РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _Hlk25232571]от  «     »                       2024 года   №
г. Зеленоградск

О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики и организаций на территории муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» в мирное и военное время.
В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 19 февраля 1994 года № 68-ФЗ» О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», и в целях организации работы по повышению устойчивости функционирования объектов экономики и организаций муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» в мирное и военное время, администрация  постановляет:
1.Создать комиссию по повышению устойчивости функционирования объектов экономики и организаций муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» в мирное и военное время.
2. Утвердить Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики и организаций на территории муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» в мирное и военное время, согласно Приложению № 1.
3. Утвердить состав комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики и организаций на территории  муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» в мирное и военное время, согласно Приложению № 2.
4. Управлению делами администрации (Н.В.Бачарина) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».
5. Отделу по делам ГО, ЧС и охраны окружающей среды администрации (Э.Б. Колкин) обеспечить размещение настоящего постановления в общественно-политической газете «Волна».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»            Г.П. Попшоя.
7. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
«Зеленоградский муниципальный округ
Калининградской области»	                                                          С.А. Кошевой

Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»
от                               2024 г.  №

Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики и организаций муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» в мирное и военное время.

1. Общее положения
1. Настоящее Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики и организаций муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» в мирное и военное время (далее – Положение) определяет статус и порядок деятельности комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики и организаций муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» в мирное и военное время (далее – комиссия).
2. Комиссия создается в целях решения задач, связанных с повышением устойчивости функционирования объектов экономики и организаций муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области», необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
3. Комиссия является постоянно действующим координационным органом администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области», обеспечивающим планирование и координацию выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования объектов экономики и организаций в военное время и при чрезвычайных ситуациях.
2. Задачи комиссии
1. Основной задачей комиссии является организация работы по повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях с целью снижения возможных потерь и разрушений в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных средств поражения вероятного противника в военное время, обеспечения жизнедеятельности населения муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» и создания оптимальных условий для восстановления нарушенного производства.
2. На Комиссию возлагается:
2.1. В режиме повседневной деятельности:
-  координация работы руководящего состава и органов управления муниципального звена Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях;
- контроль за подготовкой организаций к работе в военное время и в чрезвычайных ситуациях, за разработкой, планированием и выполнением мероприятий по повышению устойчивости функционирования в экстремальных условиях независимо от их форм собственности, за увязкой этих мероприятий со схемами планировки, строительства, реконструкции объектов и модернизации производства;
-  организация работы по комплексной оценке состояния, возможностей и потребностей организаций для обеспечения жизнедеятельности населения муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области», а также выпуска заданных объемов и номенклатуры продукции с учетом возможных потерь и разрушений в военное время и в чрезвычайных ситуациях;
- рассмотрение результатов исследований по устойчивости, выполненных в интересах организаций и подготовка предложений по целесообразности практического осуществления выработанных мероприятий;
 - участие в проверках состояния гражданской обороны и работы по предупреждению чрезвычайных ситуаций (по вопросам устойчивости), в командно  штабных учениях и других мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку руководящего состава и органов управления по вопросам устойчивости;
-  организация и координация проведения исследований, разработки и уточнения мероприятий по устойчивости функционирования организаций;
- участие в обобщении результатов учений, исследований и выработке предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях, для включения в план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и в план гражданской обороны муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» по вопросам устойчивости;
- подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования организаций главе администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».
2.2. В режиме повышенной готовности:
 - принятие мер по обеспечению устойчивого функционирования организаций в целях защиты населения и окружающей среды при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
2.3. При переводе организаций на работу по планам военного времени:
- контроль и оценка хода осуществления организациями мероприятий по повышению устойчивости их функционирования в военное время;
- проверка качества выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» с введением соответствующих степеней готовности гражданской обороны;
 - обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости для принятия решений по переводу организаций муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» на работу по планам военного времени.
2.4. В режиме чрезвычайной ситуации:
- проведение анализа состояния и возможностей важнейших организаций в целом;
 - обобщение данных обстановки и подготовки предложений главе администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» по вопросам организации производственной деятельности сохранившихся мощностей, восстановления нарушенного управления организациями, обеспечения жизнедеятельности населения муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области», а также проведения аварийно-восстановительных работ.

3. Права и функции комиссии

1. Давать заключения на представляемые структурными подразделениями администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»   предложения для включения в перспективные и годовые программы развития отраслей экономики муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».
2. Запрашивать от структурных подразделений администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области», объектов экономики необходимые данные для изучения и принятия решений по вопросам, относящимся к повышению устойчивости функционирования экономики муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».
3. Привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов устойчивости специалистов проектных и других институтов, объектов экономики.
4. Заслушивать должностных лиц объектов экономики по вопросам устойчивости, проводить в установленном порядке совещания с представителями этих объектов экономики.
4. Заседание Комиссии и порядок ее работы

1. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом работы комиссии, утвержденным председателем комиссии (не реже одного раза в полгода).
2. Заседания Комиссии являются правомочными, если на них присутствует более половины от списочного состава членов Комиссии.
3. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.
4. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании и секретарем Комиссии.
5. Решения Комиссии, принимаемые на заседании, в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всех организаций в части их касающейся.

Приложение №2
к постановлению администрации
муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»
от                               2024 г.  №

Состав комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики и организаций на территории муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»

	№ п/п
	Должность
	Ф. И. О.

	1
	Первый заместитель главы администрации МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» - председатель комиссии
	Заболотный Сергей Анатольевич

	2
	Заместитель главы администрации МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» - заместитель председателя комиссии
	Боровиков Павел Петрович

	3
	Заместитель главы администрации МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» - заместитель председателя комиссии
	Попшой Георгий Петрович

	4
	Председатель комитета по финансам и бюджету администрации МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» - член комиссии
	Клопова Ирина Николаевна

	5
	Председатель комитета по строительству, жилищнокоммунальному хозяйству и благоустройству – член комиссии
	Пахоменко Людмила Викторовна

	6
	Начальник отдела по делам ГО,ЧС и охраны окружающей среды администрации МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» - секретарь комиссии
	Колкин Эдуард Борисович

	7
	Начальник отдела по оперативному обеспечению администрации МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» - член комиссии
	Чернов Юрий Анатольевич

	6
	Генеральный директор АО «Зеленоградсктеплоэнергетика» - член комиссии
	 Шиманский Александр Николаевич

	7.
	Заместитель начальника отдела надзорной деятельности и профилактический работы по Зеленоградскому, Пионерскому, Светлогорскому и Янтарному городским округам управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления МЧС России по Калининградской области – член комиссии
	Найгерт Антон Павлович

	8.
	Начальник приморского РЭС АО «Россети Янтарь» – член комиссии
	Ляхов Андрей Александрович

	9.
	Начальник юридического отдела АО «ОКОС» – член комиссии
	Сачков Владимир Александрович

	10
	Начальник Штаба ОМВД России «Зеленоградский»
	Калачова Екатерина Владимировна

[bookmark: _GoBack]